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oo MANEJO SINDROMICO DE LAS
INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL

de las Naciones Unidas
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Eleccién Tratamiento Dosis Vaginitis bacteriana | Esquemal metronidazol* 2 g via oral en dosis unica.
) o por tricomoniasis . - .
ceftriaxona 250 mg IM en dosis unica. Esquemalll tinidazol 2 g via oral en dosis Unica.
Esquema | +
azitromicina 1g via oral en dosis tnica. Vaginitis Esquema | clotrimazol (6vulos) | 500 mg via intravaginal en dosis tnica.
. . , s candidiasis
CEflilme 400 mg via oral en dosis unica. ( ) Esquema Il fluconazol** 150 mg via oral en dosis tnica.
Esquema ll . . . : :
azitromicina 1g via oral en dosis unica. ciprofloxacina*** 500 mg via oral en dosis Unica.
Esquema | ot
ceftriaxona 250 mg IM en dosis unica. Vagi."i:is y azitromicina 1g via oral en dosis unica.
Esquema alternativo + cervicius ciprofloxacina*** 500 mg via oral en dosis Unica.
| doxiciclina* 100 mg via oral por 7 dias. Esquemalll + 9
(no usar en embarazadas) doxiciclina*** 100 mg via oral cada 12 horas por 7 dias.
En caso de alergia a la gentamicina 240 mg IM en dosis tnica. Durante el primer trimestre
cefalosporina + Durante el esta contraindicado. Solo metronidazol* 500 da12h 7 di
Esquema alternativo azitromicina 2 g via oral en dosis Unica. embarazo puede utilizarse a partir del Mg cada 1< horas por £ clas.
segundo trimestre

Fuente: Recomendaciones OPS/OMS 2016: Guia de Tratamiento ITS-CDC 2015

(*) Debe advertirse a las pacientes que toman metronidazol o tinidazol que deben evitar el consumo de alcohol. No se recomienda el uso
de metronidazol en el primer trimestre del embarazo.

(**) Fluconazol via oral para el tratamiento de la candidiasis en las mujeres embarazadas puede causar abortos espontaneos.
(***) Se debera evitar la doxiciclina, la tetraciclina, la ciprofloxacina, la norfloxacina y la ofloxacina en el embarazo y lactancia.
Nota: en el caso de las embarazadas con vaginitis bacteriana se debe usar clindamicina, metronidazol en gel o clindamicina en crema vaginal.

(*) Se deberan evitar la doxicilina, la tetraciclina, la ciprofloxacina, la norfloxacina y la ofloxacina en el embarazo
y la lactancia. El estolato de eritromicina esta contraindicado durante el embarazo debido a la hepatoxicidad
relacionada con los farmacos; solo debe utilizarse eritromicina base o etilsuccionato de eritromicina.
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Sifilis primaria Esquema | penicilina benzatinica |2.4 millones Ul IM una dosis. Esquema | azitromicina 1g via oral tinica dosis.
Esquemalll doxiciclina 100 mg VO cada 12 horas por 14 dias. i
> - b - Echhaannc::c:db?ando) Esquema I ceftriaxona 250 mg IM unica dosis.
Esquema | penicilina benzatinica 2.4 millones Ul IM 3 dosis con intervalo
Sifilis secundaria de una semana (dosis total 7.2 millones Ul). Esquema Il ciprofloxacina* 500 mg via oral cada 12 horas por 7 dias.
Esquema ll doxiciclina 100 mg VO cada 12 horas por 28 dias. - -
Esquema | doxiciclina* 100 mg por via oral, 2 veces al dia
Esquemall azitromicina 1 g via oral en dosis Unica. durante 14 dias.
Linfogranuloma E - 500 mg por via oral, 4 veces al dia
. . squema | * ,
Chancroide - I . . . venéreo I tetraciclina durante 14 dias.
(ch blando) squema ceftriaxona 250 mg IM tnica dosis.
chancro blando 500 mg por via oral, 4 veces al dia
. . , , Esquema lll eritromicina durante 14 dias (chancroide y
*
Esquema lll ciprofloxacina 500 mg via oral cada 8 horas por 7 dias. linfogranuloma venéreo.
iclovir* 400 mg via oral cada 8 horas por 7 dias. : ‘i 1g via oral, en dosis unica, seguido
Herpes aciclovir Granuloma Esquema | azitromicina de 500 mg una vez al dia.
valaciclovir* 1g via oral cada 8 horas por 7 dias. inguinal Esquema Il doxiciclina* 100 mg por via oral, 2 veces al dia
durante 14 dias.
(*) Estos farmacos estan contraindicados en mujeres embarazadas o en periodo de lactancia. En caso de herpes genital en las N i A Lo . i .
embarazadas administre aciclovir cuando el beneficio supere el riesgo. (*) Estos farmacos estan contraindicados en mujeres embarazadas o en periodos de lactancia.
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